

**Die Senatorin für Wissenschaft,
Gesundheit und Verbraucherschutz**



**Freie
Hansestadt
Bremen**

Die Senatorin für Wissenschaft, Gesundheit und Verbraucherschutz,
Bahnhofsplatz 29, 28195 Bremen

Dienstgebäude
Contrescarpe 72, 28195 Bremen

An das Ortsamt Blumenthal
- Amtsleitung-

Bremen, den 14.12.2015

Sehr geehrter Herr Nowak,
Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:

1. Aufgrund der anstrengenden Reise, des oft fehlenden Impfschutzes und der engen räumlichen Situation in den Aufnahmeeinrichtungen ist die Gruppe der asylsuchenden Menschen empfänglicher für Infektionskrankheiten wie die einheimische Bevölkerung. Im Vordergrund der derzeitigen gesundheitlichen Probleme der Flüchtlinge stehen derzeit Zahnprobleme, Infekte der oberen Atemwege und Schmerzen. Das Robert Koch-Institut (RKI) schätzt die Möglichkeit des Imports von hierzulande seltenen Infektionskrankheiten durch Asylsuchende nach Deutschland aktuell als gering ein. Wenn diese Erkrankungen auftreten, sind sie meist nur bei engem Kontakt übertragbar.
2. Die Flüchtlinge haben gemäß Asylbewerberleistungsgesetz unter anderem Anspruch auf eine ärztliche Akutversorgung im Krankheitsfall. Nach Registrierung und Anmeldung bei der AOK im Rahmen des Aufnahmeverfahrens erhalten sie eine Ersatzkarte bis zum Erhalt der elektronischen Gesundheitskarte, mit der sie bei niedergelassenen Ärzten oder in Krankenhäusern medizinisch versorgt werden können. Nicht registrierte Flüchtlinge erhalten zeitlich befristete (Notfall-) Krankenscheine für die weitere medizinische Behandlung. In Planung ist ergänzend ein medizinisches Versorgungszentrum Nord mit Ärzten des Öffentlichen Gesundheitsdienstes und ggf. Unterstützung ehrenamtlich tätiger Ärzte.
3. Das Klinikum Bremen Nord ist bereits schon jetzt in die Flüchtlingsversorgung eingebunden und wird bei den weiteren Planungen berücksichtigt.
4. Die Flüchtlingsunterkunft Kreinsloger ist die weitere Planung der medizinischen Versorgung einbezogen, siehe auch Punkt 3.



Eingang

Dienstgebäude
Contrescarpe 72
28195 Bremen



Bus / Straßenbahn
Haltestellen
Hauptbahnhof
Herdentor

Bankverbindungen
Bremer Landesbank
IBAN: DE27 2905 0000 1070 1150 00
BIC: BRLADE22XXX
Sparkasse Bremen
IBAN: DE73 2905 0101 0001 0906 53
BIC: SBREDE22XXX

Einer Veröffentlichung auf der Internetseite des Ortsamtes nach dem Bremischen Informationsfreiheitsgesetz steht nichts im Wege.

Mit freundlichem Gruß